BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 7854/TCHQ-TXNK
V/v hoàn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3373/HQHCM-TXNK ngày 24/11/2010 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc xử lý tiền thuế nộp thừa do mất chứng từ nộp tiền bản chính và việc thực hiện hoàn thuế nhưng bị mất tờ khai bản lưu gốc của người khai hải quan. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về việc xử lý tiền thuế nộp thừa do mất chứng từ nộp tiền bản chính:
Yêu cầu Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh kiểm tra, đối chiếu bản sao chứng từ nộp tiền có xác nhận của kho bạc, ngân hàng (thể hiện đầy đủ các nội dung: Người nộp thuế; Mã số thuế; Địa chỉ; Số ký hiệu chứng từ; Cơ quan quản lý thu; Tờ khai hải quan, ngày tháng tờ khai; Loại hình XNK; Nội dung các khoản nộp ngân sách; Ngày lập chứng từ) với chứng từ trên hệ thống KT559 và giấy nộp tiền bản chính lưu cùng bộ hồ sơ bản lưu của cơ quan hải quan nếu đủ cơ sở xác định doanh nghiệp đã nộp số thuế theo đúng nội dung trong bản sao chứng từ có xác nhận của kho bạc, ngân hàng; đồng thời đảm bảo đầy đủ các thủ tục hồ sơ theo quy định thì xem xét xử lý tiền thuế nộp thừa cho doanh nghiệp theo quy định.
2. Về việc sử dụng tờ khai sao trong hồ sơ hoàn thuế: trong thời gian chưa có hướng dẫn mới của Bộ Tài chính yêu cầu Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh thực hiện theo đúng quy định hiện hành.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ CST (để biết);
- Vụ P. Chế (để biết);
- Cục HQ tỉnh, TP (để thực hiện);
  - Lưu: VT, TXNK (4b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường